
1 

 

別記様式（第４条関係） 

会  議  録 

 

会 議 の 名 称      令和７年度 第 1回宍粟市防災会議 

開 催 日 時 令和７年６月 19日 13:30～14:20 

開 催 場 所 宍粟防災センター ５階ホール 

議長（委員長・会長） 

氏 名 
宍粟市長 福 元 晶 三 

委 員 

氏 名 

（出席者） 

別紙名簿のうち、右記の欠席者を

除く 44名 

（欠席者） 

栗山 早苗（第４号委員） 

 

事 務 局 

氏 名 

市長公室      公室長   水口 浩也 

市長公室      次 長   中尾 美恵子 

市長公室危機管理課 次長兼課長 田中 藤夫 

市長公室危機管理課 副課長   小椋 政彦 

市長公室危機管理課 係 長   上野 健 

市長公室危機管理課 主 査   長野 伸司 

傍 聴 人 数 ０名 

会議の公開・非公開の

区 分 及 び 非 公 開 の 

理 由 

公開 

（非公開の理由） 

 

 

決 定 事 項 

（議題及び決定事項） 

素案のとおりで概ね可とし、宍粟市議会、パブリックコメントで計画

の方向性に大きく影響する意見がなければ、会長と協議調整し、改訂

を行う。方向性に影響する意見がある場合は、2回目の防災会議を開

催する。 

会 議 経 過 別紙のとおり 

会 議 資 料 等 
宍粟市地域防災計画改訂素案、宍粟市地域防災計画改訂概要、事前意

見書に対する修正案 

議 事 録 の 確 認 

（記名押印） 

（委員長等） 

        福 元 晶 三                                    



2 

 

（会議の経過） 

発言者 議題・発言内容 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

失礼いたします。それでは定刻となりましたので、只今から、令和 7年度第

１回宍粟市防災会議を開催させていただきます。 

公私ともにお忙しい時期に皆様ご出席いただきまして、ありがとうございま

す。本日進行を担当させていただきます中尾と申します。よろしくお願いいた

します。会議に入ります前に、本日の会議資料について、ご確認をお願いいた

します。 

それでは、お手元の次第により着座にて進めさせていただきます。 

次第２．会長挨拶に移ります。本会議の会長につきましては、宍粟市防災会

議条例第３条第２項におきまして、「会長は市長をもって充てる」こととなっ

ております。 

開会にあたりまして、会長よりご挨拶を申し上げます。 

 

皆さん、こんにちは。 

 皆様には、本会議の開催にあたりまして、日々お忙しいところ、本会議委員

の委嘱をお受けいただき、また、本日、大変お忙しい時期に、このように多く

の委員の皆さまに防災会議にご出席いただきましたこと、心より感謝申し上げ

ます。 

さて、昨年１月１日に発生した能登半島地震は、能登地域に地震と津波によ

り甚大な被害をもたらし、さらに昨年８月８日には宮崎県沖の日向灘でマグニ

チュード 7.1の地震が発生し、令和元年の運用開始後初めての「南海トラフ地

震臨時情報（巨大地震注意）」が発表されました。 

また、今年の台風第１号は、1951年の統計開始以来５番目に遅い発生となり

ましたが、台風は発生が遅い場合でも、年間の発生回数が少なくなるわけでは

なく、例年の平均に近い個数が発生するとすれば、短い期間にまとまって発生

する「台風発生ラッシュ」が起きる可能性が心配されるところであります。 

さらに、台風や梅雨前線のうごきによっては、線状降水帯が発生し、豪雨災

害を引き起こす危険性があり、いつどこで自然災害が起こるか分からない状況

となっています。 

 このような中、既にご案内しておりますとおり、上位計画となります国の防

災基本計画や、県の地域防災計画が、既往災害の教訓を踏まえた内容や、今、

防災分野において必要とされる観点等を改訂されております。 

これらの国・県の方針に合わせたなかで、できるだけ速やかな災害への対応

や、減災防災につなげるという意味で、この防災会議を通じてお互いの意見を

交換しながら、あらゆる人の立場に立ったより良い計画に改訂したいと考えて

います。 

大変お忙しい方ばかりではありますが、ご無理を申し上げ、この防災会議に集

まっていただきました。それぞれの専門的な分野におかれまして、この後、色々

とご議論をいただきながら進めていきたいと思っておりますので、よろしくお

願い申し上げ、お礼とご挨拶とさせていただきます。 

 

続きまして、３．委員紹介ですが、委員紹介の前に、本日の会議成立につい



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各委員 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

て、ご報告をさせていただきます。 

本日の防災会議につきましては、委員総数 45 名の内、代理出席含めまして

出席者が現在 42 名、欠席者１名、また２名の方は、後刻お越しいただけると

思いますが、過半数以上の委員等のご出席がありますので、宍粟市防災会議運

営規程第３条第１項の規定により当会議が成立していることをご報告させて

いただきます。 

それでは、委員紹介としまして、会長より、時計まわりでお席の順に自己紹

介をお願いしたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

・・・・・・委員自己紹介・・・・・・ 

 

 ありがとうございました。ここで、前回の防災会議からの変更点をご説明さ

せていただきます。令和７年３月に条例改正を行っています。資料 11 ページ

をご覧ください。下から１行目の、宍粟市防災会議条例第３条第７項を追加さ

せていただきました。委員の任期は２年ということで、常設とさせていただき、

毎年、年度初めの早い段階で防災会議を開催し、各関係機関との連携を深めて

いきたいということが趣旨となっていますので、よろしくお願いします。 

 次に、４．議事に入らせていただきます。本会議の議長につきましては、宍

粟市防災会議運営規程第３条第２項の規定において、「防災会議の議長は、会

長が当たる。」こととなっておりますので、これより会長の議長進行にて、お

願いいたします。 

 

ここからの進行は私の方で進めさせていただきます。委員の皆さまにおかれ

ましては、会議の進行にご協力の程よろしくお願いします。 

 それでは、議事（１）宍粟市地域防災計画の改訂についてです。まず初めに

①改訂素案について、事務局より説明をお願いします。 

 

～改訂（案）の説明～ 

（各編の内容と素案により説明） 

 

只今、事務局から説明がありました。事前にいただいているご意見について

は、次の項目で説明や意見交換等をしますので、まずは、先ほどの事務局から

の説明について、ご質問等あれば、お伺いしたいと思います。ご質問等ありま

すか。 

 

＜質問なし＞ 

 

ご質問がないようですので、次の項目に移ります。 

次に、②事前意見にかかる対応についてです。別紙 1及び別紙２について、

事務局より説明をお願いします。 

 

～事前意見にかかる対応について説明～ 

別紙１：各専門機関からの修正意見・名称変更等 



4 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

事務局 

 

 

国交省姫路 

 

別紙２：事務局からの改定案修正箇所 

 

事前意見にかかる対応等について、事務局から説明がありました。ご意見や

ご質問などはありますか。 

 

＜質問なし＞ 

 

 ご意見がないようですので、次の議題に移ります。それでは、次第（２）今

後のスケジュールについて、事務局より説明をお願いします。 

 

今後の防災計画改訂の進め方についてご説明いたします。 

本日資料の別紙 1、別紙２の変更点等を防災計画へ反映し、７月初旬よりパ

ブリックコメントを実施いたします。併せて議会への意見照会を進めます。 

８月初旬に、パブリックコメントと議会からの意見が出てきましたら、事務

局において内容を整理していきますが、防災計画の方向性に大きく影響するも

のでなければ、会長と事務局で内容協議をして計画改訂を進めたいと考えてい

ます。 

 この進め方により今後の対応については、会長へ一任いただくことで、いか

がでしょうか。 

 

 今後の対応について、事務局より説明があったとおり会長に一任として承認

いただけますか。 

 

＜異議なし＞ 

 

 ありがとうございます。 

 以上で、予定していた議事がすべて終わりました。皆様には、慎重審議、ま

た、様々なご意見等もいただき、ありがとうございました。これにて進行を事

務局にお返しします。ありがとうございました。 

 

議長、委員の皆様、慎重審議いただきまして、ありがとうございました。 

それでは、次第の５．報告事項に入ります。令和７年度防災の取組として、

宍粟市の取り組みと、あらかじめお願いしております３つの機関から令和７年

度の取り組みについて、ご報告をお願いしたいと思います。 

 初めに宍粟市の取組を報告させていただきます。 

 

～令和７年度宍粟市防災訓練の取り組み報告～ 

 

続きまして、国土交通省近畿地方整備局姫路河川国道事務所富本様よりご報

告をお願いいたします。 

 

～国土交通省近畿地方整備局姫路河川国道事務所 報告～ 

 



5 

 

事務局 

 

 

陸上自衛隊 

 

事務局 

 

 

西播磨県民局 

 

事務局 

 

事務局 

 

事務局 

 

 

 

副市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。続きまして、陸上自衛隊中部方面特科連隊杉田様

よりご報告をお願いいたします。 

 

～陸上自衛隊中部方面特科連隊 報告～ 

 

ありがとうございました。続きまして、兵庫県西播磨県民局衣笠様よりご報

告をお願いいたします。 

 

～兵庫県西播磨県民局 報告～ 

 

ありがとうございました。ここで事務局から連絡事項があります。 

 

 ＜地域防災計画冊子の加除についてのお願い＞ 

 

これで、本日予定しておりました内容は全て終了しました。 

皆さま、本日は、慎重なるご審議をいただきまして、ありがとうございまし

た。最後に閉会のあいさつを副市長が申し上げます。 

 

本日はありがとうございました。皆さまからいただきました大変貴重なご意

見につきましても非常に大切なことだと思っております。 

また、防災計画の内容を分りやすい表現にすることも重要であると考えま

す。市長も申し上げました、迅速な災害対応や減災の取り組みを通じて、本計

画理念である「人の和で 命を守る まちづくり」をめざしていきたいと考え

ています。 

本日は大変ご多用の中、ご意見賜りありがとうございました。 

 

 


